BASHKIM MATA (Person Fizik)
SHENIMET SHPJEGUESE

Sqgarim:
Dhenia e shenimeve shpjeguese ne kete pjese eshte e detyrueshme sipas SKK 2.
Plotesimi i te dhenave te kesaj pjese duhet te behet sipas kerkesave dhe struktures standarte te
percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55. Rradha e dhenies se shpjegimeve duhet te jetJ
a) Informacion i pergjithshem dhe politikat kontabel
b) Shenimet ge shpjegojne zerat e ndryshem te pasqyrave financiare
¢) Shenime te tjera shpjeguese

Al Informacionii pergjithshem

Kuadri ligjor: Ligjit Nr. 25/2018 "Per Kontabhilitetin dhe Pasqgyrat Financiare"

Kuadri kontabel i aplikuar: Standartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shaiperi.(SKK 2; 49)

Baza e pergatities se PF: Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara. (SKK 1, 35)

Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e PF. (SKK 1; 37-69)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUESE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet, pasivet
dhe transaksionet ekonomike te veta.

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuese eshte siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

c) KOMPESIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka, ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptueshme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te
pergjitheshme te mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte siguruar pasi nuk ka

gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme:
- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbaijtjes ekonomike mbi formen ligjore.
- Parimin e paanshmerise pa asnje influencim te gellimshem.
- Parimin e maturise pa optimizem te tepruar, pa nen e mbivlersim te gellimshem.
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejete te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel.
- Parimin e krahasueshmerise duke siguruar krahesimin midis dy periudhave.
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Il Politikat Kontabel

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" ( hyrje e pare,
dalje e pare). (SKK 4; 15)

Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 21)

Per vleresimin e mepasshem te AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur
ne bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; 21)

Per llogarijen e amortizimit te AAM (SKK 5; 38) njesia jone ekonomike ka percaktuar si
metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e
amortizimit mbi bazen e vleres se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te
njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht:

- Per ndertesat ne menyre lineare me 5 % ne vit.

- Kompjutera e sisteme informacioni me 25% te vleres se mbetur.
- Te gjitha AAM te tjera me 20% te vleres se mbetur, e, WL
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B Shenime ge shpjegojne zera te ndryshem te Pasqyrave Financiare
1 Aktivet monetare
Aktivet monetare ne valute jane vleresuar me kursin e fundit te vitit perkatesisht:
- per EURO =123.7 leke
2 Te drejta te arketueshme
- "Llogari te tjera te Arketueshme" perbehet nga:
a) Kliente ne shumen 5'637'908 leke
b) Tatim fitimi i derdhur teper si paradhenie ne shumen  76'570 Leke
c¢) TVSH e zbritshme ne mbyllje te vitit ne shumen ska
d) Debitore kreditore te tjere ne shumen_ ska .
3 Inventari
- "Lendet e Para" perbehen nga:
a) Lende te Para ne shumen s'ka
b) Lende ndihmese ne shumen s'ka .
¢) Inventar i Imet ne shumen ska .
d) Mallra per rishitje s'ka ;
e) Prodhim ne Proces ska .
f) Produkt i Gatshem s'ka ;
4 Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
- "Shpenzime te periudhave te ardhme" ne shumen _ska
5 Aktive Afatgjata Materiale
Aktivet Afatgjata materiale jane llogaritur ne zerat perkates sipas tabeles
se meposhteme:
Ndryshimi i ;IAAthje:te .pkeriudhes me Amortizimi i llogaritur gjate
viere nistorike .
ble B Vlera ne Shtesa Pakesime Vi Shuma ne p.erl.Udhes Shuma ne MVé_SFL?R
ﬁlflim te gjate qjate tee;aerri]L? dl;:j:: ﬁl!im te An:,:_);:rlmi Pakesime fulnd te
periudhes | periudhes| periudhes periudhes periudhes
1|Toka
2[Ndertesa
3|-Mak pajisje 0 0
4|-Mj. Transpor 507,430 507,430| 378,816| 25,723 404,539| 102,891
5|-Pajisje Zyre 143,341 143,341 59,788| 16,710 76,498 66,843
6|-Pajisje Inform 145,944 145,944 91,445 13,625 105,070 40,874
Gjithsej 796,715 0 0| 796,715| 530,049| 586,058 0| 586,107| 210,608

Shenim: Shtesat dhe pakesime gjate periudhes nuk ka.

(_{H“. !\"}') 3
¥ SHKI, )

I8
g HIT.0083/5
Z.101716




6 Huamarrjet
- "Huat dhe Obligacionet Afatshkurtra" perbehen nga:
a) Overdrafte bankare ne shumen__s'ka ;
b) Hua te tjera afatshkurtra ne shumen s'ka ;

7 Detyrimet afatshkurtra
1. Furnitore ne shumen ska
- "Detyrime Tatimore" perbehen nga:
a) Tatim Fitimi ne shumen ska .
b) TVSH per tu paguar ne shumen _1'090'701 leke .
¢) Tatim ne burim ne shumen___ska
d) Sigurime shogerore ne shumen 7'748 leke .
e) Kontributi i Ortakut ne shumen ska .
f) Pagat e punonjesve ska.

8 Huate Afatatgjata
- " Hua, bono dhe detyrime nga giraja financiare" perbehen nga:
a) Hua hankare afatgjata ne shumen s'ka .
b) Qira Financiare ne shumen ska .

9 Fitimi (humbja) e vitit financiar

Fitimi (humbja) e vitit financiar eshte krijuar nga:
« Fitimi (Humbja) e Ushtimit 5'280'087 leke .
» Shpenzime te pazbritshme _ 63'339 leke .

= Fitimi (Humbja) para tatimit__ 5'343'426 leke .
» Tatimi mbi fitimin 267'171 leke

» Fitimi (Humbja) Neto 5'012'916 leke.
Shenime te tiera shpjequese

0

Ne Zerin Shpenzime te tjera ne Pasqyren e te Ardhurave dhe shpenzimeve jane

Shpenzime postare e telekom. 63'923 leke, Energji dhe uje 63'339 leke, Shpenzime transporti
108'002 leke , tarifa vendore 63'100 leke, sherbime kontabiliteti 60.000 leke, punime nga te
trete 1'212'750 leke, komisione banke 10'214 leke.

Hartoi Per Drejtimin e Njesise Ekonomike

( LEONARD LLESHI )
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